Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Leo de Brito)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Turismo sobre a liberação de recursos para
o Projeto de Requalificação da Orla do Rio
Acre, que contempla a construção do
Centro Popular de Compras, o Shopping
Popular, em Rio Branco, Ac.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º,

da Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, sejam solicitadas informações ao Ministro do

Turismo, Sr. Henrique Eduardo Alves, sobre a liberação de recursos para o

Projeto de Requalificação da Orla do Rio Acre (Contrato de Repasse nº

1003852-53/2013/MTur), que contempla a construção do Centro Popular de

Compras, o Shopping Popular, em Rio Branco, Ac.

JUSTIFICAÇÃO

O investimento de maior destaque do Ministério do Turimso (MTur) em

Rio Branco é o Projeto de Requalificação da Orla do rio Acre, que contempla a

construção do Centro Popular de Compras, o Shopping Popular.

 O recurso investido pelo Governo Federal e a Prefeitura de Rio Branco

nesse empreendimento é superior a R$ 18 milhões. O prédio de três andares

terá mais de 450 boxes e está sendo erguido numa área de mais de 12 mil

metros quadrados.

 Entretanto, para que seja mantido o cronograma de execução

estabelecido para esta obra, o Município necessita urgentemente de liberação

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

de recursos de repasse correspondentes às medições realizadas e já atestadas

pela Caixa Econômica Federal, conforme contra de repasse 1.003.852-

53/2013/MTur.

 Contudo, em 5 de maio último, fomos surpreendidos com a informação

do cancelamento da Nota de Empenho nº 2016NE800151, que garantia a

existência de 7,8 milhões do crédito necessário para a conclusão da obra.

 Nesse contexto, solicito que seja esclarecido o motivo do cancelamento

do empenho assim como que nos seja relatado sobre o andamento do projeto

– seu cronograma físico e financeiro e demais informações que fazem parte do

monitoramento da obra.

Sala das Comissões, em 07 de junho de 2016.

Deputado Leo de Brito

PT/AC